
   
   
 
 
 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

1 

 

                                                                        Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012                                      www.timon.ma.gov.br 

TIMON-MA, TERÇA-FEIRA, 05  DE OUTUBRO DE 2021  -  ANO VIII  -  EDIÇÃO - Nº 2.219
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 01743/2021-GP  

DE 1º DE OUTUBRO DE 2021.  

               

Exoneração de Cargo Comissionado. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

70, incisos VI e IX, e ainda o art. 77, parágrafo único da 

Lei Orgânica do Município (LOM),  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto 

no inciso I do art. 59 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 

dezembro de 2004, KLEITON CHRISTIAN SANTOS 

CUNHA, do cargo em comissão de Assessor do 

Secretário, símbolo DNS-3, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, deste Município, devendo ser 

assim considerado a partir de 30.09.2021. 

SEMAG 

PORTARIA Nº  008  /2021-SEMAG   

DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

INSTAURA COMISSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD), É 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GESTÃO DE PESSOAL DE TIMON, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo no Art. 53 da Lei Municipal nº 1892/2013, 

e tendo em vista o disposto nos artigos 244, 254 e 259 

da Lei Municipal nº 1299/2004 (Estatuto do Servidor 

Público do Município de Timon), e considerando o que 

consta no Parecer Jurídico nº 058/2020-PGM, referente 

ao processo administrativo nº 0106/2020-SEMAG,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  DESIGNAR Francisco Hilário Nunes da Silva, 

Bacharel em Direito, cargo efetivo de Datilógrafo, 

matricula nº 01775-4; Maria de Lourdes Nunes Moraes, 

Assistente Social, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 

Administrativo, matricula nº 01597-2; Evilene Monteiro do 

Nascimento, Pedagoga, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar Administrativo, matricula nº 16871-2; e como 

suplente e apoio técnico: Luiz Arthur Serra Lula, 

Assessor Especial Executivo I, Advogado, matricula nº 

22007-0, para, sob a presidência do primeiro membro, 

compor Comissão de Processo Administrativa Disciplinar 

destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos 

que constam no processo nº 0106/2020-SEMAG 

(anexo), bem como as demais infrações conexas que 

emergirem no curso dos trabalhos, assegurado o mando 

do contraditório e da ampla defesa, de acordo com o art. 

5º, inciso “LIV” da CF/88, obedecendo a todas as 

formalidades legais. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrário. 

PORTARIA Nº  009    /2021-SEMAG   

DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

INSTAURA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

INVESTIGATIVA (SINVE). 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GESTÃO DE PESSOAL DE TIMON, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo no Art. 53 da Lei Municipal nº 1892/2013, 

e tendo em vista o disposto nos §3º e §4º do art. 254 e 

Art. 260 da Lei Municipal nº 1299/2004 (Estatuto do 

Servidor Público do Município de Timon), com base 

parecer jurídico nº 501/2019/PGM, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. INSTITUI Comissão de Sindicância Investigativa 

(SINVE) para apurar fatos que constam no processo nº 

2496/2017 (anexo), bem como as demais infrações 

conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º.  DESIGNAR os servidores, para, sob a 

presidência do primeiro, integrarem a Comissão referida 

no Art. 1º, sendo: Francisco Hilário Nunes da Silva, 

Bacharel em Direito, cargo efetivo de Datilógrafo, 

matricula nº 01775-4; Francisco Elthon da Silva Sousa, 

ocupante do cargo efetivo de vigia, matricula nº 82106-3; 

Evilene Monteiro do Nascimento, Pedagoga, ocupante 

do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, matricula nº 

16871-2; e como suplente e apoio técnico: Luiz Arthur 

Serra Lula, Assessor Especial Executivo I, Advogado, 

matricula nº 22007-0, estabelecendo o prazo máximo de 

30 (trinta) dias, para a realização e conclusão dos 

trabalhos, assegurado o mando do contraditório e da 

ampla defesa, de acordo com o art. 5º, inciso “LIV” da 

CF/88, obedecendo a todas as formalidades legais. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

PORTARIA Nº  010  /2021-SEMAG                                                 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

   

CONSTITUI COMISSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE RITO 

SUMÁRIO, É DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GESTÃO DE PESSOAL DE TIMON, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo no Art. 53 da Lei Municipal nº 1892/2013, 

e tendo em vista o disposto nos artigos 244, 254  e  259 

da Lei Municipal nº 1299/2004 (Estatuto do Servidor 

Público do Município de Timon), e com base no Parecer 

Jurídico nº 0334/2019-PGM, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  DESIGNAR Francisco Hilário Nunes da Silva, 

Bacharel em Direito, cargo efetivo de Datilógrafo, 

matricula nº 01775-4; Maria de Lourdes Nunes Moraes, 

Assistente Social, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 

Administrativo, matricula nº 01597-2; Evilene Monteiro do 

Nascimento, Pedagoga, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar Administrativo, matricula nº 16871-2; e como 

suplente e apoio técnico: Luiz Arthur Serra Lula, 

Assessor Especial Executivo I, Advogado, matricula nº 

22007-0, para, sob a presidência do primeiro membro, 

compor Comissão de Processo Administrativa Disciplinar 

de Rito Sumário, visando a apurar, no prazo de 30 

(trinta) dias, os fatos que constam no processo nº 

080/2019-SEMAG (anexo), bem como as demais 

infrações conexas que emergirem no curso dos 

trabalhos, assegurado o mando do contraditório e da 

ampla defesa, de acordo com o art. 5º, inciso “LIV” da 

CF/88, obedecendo a todas as formalidades legais. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrário. 

TERMO DE CONVALIDAÇÃO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

O Instituto de Previdência Municipal de Timon-IPMT no 

uso de suas atribuições legais, e, considerando que 

constatamos a ausência de publicação do contrato nº 

Prefeitura Municipal de Timon 
 

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita de Timon 

 
João Rodolfo do Rêgo Silva 
Vice – Prefeito de Timon 

 

Órgão destinado à publicação dos atos  
Oficiais do Munícipio 

 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV 
Email: semgov@timon.ma.gov.br  

 
Saney Santos Sampaio 

Secretário Municipal Interino 
 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Especial Executivo 

 
Suporte Técnico 

Agência de Tecn. Ciência e Inovação -  ATI 

 
 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

2 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Terça-Feira, 05 de Outubro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.219 

014/2021; Considerando que o fato não gera qualquer 

lesão ao interesse público ou de terceiros, uma vez que 

o respectivo ato transcorreu na forma da lei; 

Considerando o poder-dever da Administração de 

convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis, 

como os de objeto, motivo e finalidade, nem mesmo 

prejuízo aos direitos de terceiros, conforme determina o 

art. 55 da Lei nº. 9.784/99 – Lei de Processo 

Administrativo da União, que autoriza a convalidação, 

pela própria Administração, de atos em que se evidencie 

não acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo 

a terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos 

sanáveis, aplicável ao caso em referência: Fica 

convalidado o ato relativo à publicação do extrato do 

Contrato, devendo ocorrer a sua respectiva publicação, 

convalidação esta respaldada nos princípios da 

Administração Pública e na Lei Federal nº. 9.784/99.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0014/2021 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 

material de limpeza e higiene pessoal por Sistema de 

Registro de Preço. 

Contratante: Instituto de Previdência Municipal de 

Timon-IPMT, inscrito no CNPJ nº. 97.421.762/0001-01;  

Contratado: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E 

COMERCIO EIRELLI., inscrita no CNPJ n° 

36.306.615/0001-98;  

Data de Assinatura: 30/08/2021. Prazo de vigência: até 

31/12/2021. 

Valor: R$ 2.543,78 (dois mil quinhentos e quarenta e 

três reais e setenta e oito centavos) 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 180/2021 – FMS/SEMS. Objeto: aquisição 

futura por meio de registro de preços de gases 

medicinais a granel com cessão e manutenção de 

tanque, gases medicinais liquefeitos e comprimidos, 

incluindo os sistemas de abastecimento e 

armazenamento com manutenção preventiva e corretiva 

e ainda aquisição de matérias e equipamentos 

correlatos, em conformidade com a Resolução RDC nº 

50 de 21.02.2002, da ANVISA, ABNT- NBR 12. 

188/2012, NBR 13.587/98, para atender as demandas 

Secretaria Municipal de Saúde de Timon/MA. 

Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, 

Pregão Eletrônico nº 036/2021, Liberação nº 1240/2021 - 

Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo 

Municipal de Saúde - SEMS. Contratada: WHITE 

MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.380.578/0024-75. 

Valor total estimado: R$ 515.438,00 (quinhentos e 

quinze mil quatrocentos e trinta e oito reais), Data de 

Assinatura: 17/09/2021. Vigência: 17/09/2022. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato 011/2021, Fundamentação: Lei 10.520, de 17 

de Julho de 2002, da Lei 8.666/93.  

Objeto: A Aquisição de MATERIAL VISA O 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO 

INDIVÍDUAL AOS COLABORADORES DO DEMIP E 

ADEQUA-SE A NORMA REGULAMENTADORA - NR 10 

NR 35 - SEGURANÇA EM INSTALAÇÕES E SERVIÇOS 

EM ELETRICIDADE DEFINIDA PELA PORTARIA 

MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO 

Nº 598/04 E DO CAPÍTULO da ABNT NBR 5410.  

Contratante: Departamento de Iluminação Publica - 

DEMIP 

Contratada: C F ARAUJO COMERCIO-ME 

VALOR: R$ 133.342,10 

Data de Assinatura: 20/09/2021 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 004/2021 

Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição 

futuras de insumos, materiais, periféricos equipamentos 

de informática para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Segurança Pública do Município de Timon-

MA. 

Fundamento: O presente instrumento tem como 

fundamento legal a lei nº 8.666/93, Ata SRP nº 

007.I/2021, Processo Administrativo n°0358/2021, 

Pregão Eletrônico nº 013/2021.  

Contratante: Secretaria Municipal de Segurança Pública 

– SEMSP 

Contratada: REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E 

COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA. 

Valor: 2.349,00 

Data da Assinatura: 27 de Setembro de 2021. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

CONTRATO N°: 07/2021.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 358/2021. 

PREGÃO ELETRÔNICO: 013/2021. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 

E LEI 10.520/2002 CONFORME O PREGÃO 

ELETRÔNICO 013/2021 E PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 358/2021 DA ATA SRP 

N°007.G/2021 – PMT/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TIMON-MA, POR INTERMÉDIO DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL. 

CNPJ DO CONTRATANTE: 06.115.307/0001-14. 

CONTRATADA: MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO 

LTDA. 

CNPJ DA CONTRATADA: 39.619.837/0001-59. 

OBJETO:AQUISIÇÃO DE INSUMOS, MATERIAIS, 

PERIFÉRICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. 

VIGÊNCIA:DA DATA DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 

ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROJETO/ATIVIDADE(2068); NATUREZA DA 

DESPESA: 4.4.90.52.00 (MATERIAL PERMANENTE). 

FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS. 

VALOR GLOBAL: R$ 3.070,38 (TRÊS MIL E SETENTA 

REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 29 DE SETEMBRO DE 2021. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 068/2021 - Semdes. Objeto: aquisição de 

materiais e equipamentos de proteção individual (EPI`S) 

para atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social. Fundamentação: Lei 

10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 

024/2021, Liberação nº 1263/2021 - Central de 

Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de 

Assistência Social - FMAS. Contratada: G Soares de 

Carvalho Eireli, CNPJ nº 28.766.496/0001-28. Valor 

total estimado: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta 

reais). Data de Assinatura: 30/09/2021. Vigência: 

31/12/2021.         

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 069/2021 - Semdes. Objeto: aquisição de 

materiais e equipamentos de proteção individual (EPI`S) 

para atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social. Fundamentação: Lei 

10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 

024/2021, Liberação nº 1323/2021 - Central de 

Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de 

Assistência Social - FMAS. Contratada: Saframed 

Hospitalar Ltda, CNPJ nº 36.629.597/0001-85. Valor 

total estimado: R$ 3.040,00 (três mil e quarenta 

reais). Data de Assinatura: 30/09/2021. Vigência: 

31/12/2021.            

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 070/2021 - Semdes. Objeto: aquisição de 

materiais e equipamentos de proteção individual (EPI`S) 

para atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social. Fundamentação: Lei 

10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 

024/2021, Liberação nº 1259/2021 - Central de 

Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de 

Assistência Social - FMAS. Contratada: Plásticos V. P. 

Indústria e Comércio Ltda, CNPJ nº 35.159.991/0001-34. 

Valor total estimado: R$ 1.100,00 (Um mil e cem 

reais). Data de Assinatura: 01/10/2021. Vigência: 

31/12/2021.    

    MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 071/2021 - Semdes. Objeto: aquisição de 

materiais e equipamentos de proteção individual (EPI`S) 

para atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social. Fundamentação: Lei 

10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 

024/2021, Liberação nº 1265/2021 - Central de 

Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de 

Assistência Social - FMAS. Contratada: Droga Rocha 

Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ nº 

05.348.580/0001-26. Valor total estimado: R$ 

70.296,00 (setenta mil duzentos e noventa e seis 

reais). Data de Assinatura: 01/10/2021. Vigência: 

31/12/2021.            

 Assinado de forma digital por 
MUNICIPAL DE 
TIMON:06115307000114 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PI, 
l=Teresina, ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, 
ou=20937130000162, 
ou=Presencial, 
ou=Certificado PJ A3, 
cn=MUNICIPAL DE 
TIMON:06115307000114 
Dados: 2021.10.05 19:07:39 
-03'00'


